



Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Sobre a termo de referencia.

3 mensagens

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 5 de março de 2020 14:18
Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>, Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde, prezados,

1. Em relação ao termo de referência, quanto a planilha com as tabelas dos grupos, percebi que no campus Petrolina ficou com 2 tabelas de agroindústria, 1 correspondente ao grupo 7 (com 4 ítems) e outra correspondente ao grupo 13 (com 20 itens). Eu posso unificar os dois grupos ? pois trata-se de gêneros de agroindústria.
2. no grupo correspondente ao 23 (zona rural) que é de farináceos , possui biscoito que seria do grupo de massas, eu posso mudar?
3. Ainda em relação ao zona rural, o grupo correspondente ao 17 (proteína animal bovina) também consta frango e peixe. Continua assim ou divide como no campus Petrolina? Outra coisa, não tem peixe como demanda do zona rural?

Estou aguardando o professor de tecnologia que ficou de vim aqui para concluir.

Gerson, quanto a mistura de milho para canjica, vc achou no sistema como curau?

Atenciosamente,

--
Otaviana Leal
Nutricionista Responsável Técnica - *campus* Petrolina CRN6:5786
Especialista em Saúde Coletiva - UNIFESP
Mestre em Educação- UFBA
Telefone: (87) 9.9655-5132 (TIM)

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 5 de março de 2020 16:22
Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde Otaviana!

1. Em relação ao termo de referência, quanto a planilha com as tabelas dos grupos, percebi que no campus Petrolina ficou com 2 tabelas de agroindústria, 1 correspondente ao grupo 7 (com 4 ítems) e outra correspondente ao grupo 13 (com 20 itens). Eu posso unificar os dois grupos ? pois trata-se de gêneros de agroindústria.

RESPOSTA: Embora os itens dos dois grupos sejam de agroindústria, essa divisão de grupos é importante que se mantenha para não haver restrição na concorrência entre licitantes, após estudo feito. **Exemplo, pode haver um item naquele grupo que o fornecedor não tenha para fornecer, então como ele tem que dar lance para o total do grupo, ele acaba desistindo e o grupo pode haver pouco interessados ou não haver nenhum para ofertar lances .**

2. no grupo correspondente ao 23 (zona rural) que é de farináceos , possui biscoito que seria do grupo de massas, eu posso mudar?

RESPOSTA: O grupo 23 não é o de Gêneros secos? Biscoito no grupo de Gêneros secos é importante pela mesma justificativa que o item anterior, ou seja, melhor escolher o fornecedor e não haver restrição.

3. Ainda em relação ao zona rural, o grupo correspondente ao 17 (proteína animal bovina) também consta frango e peixe. Continua assim ou divide como no campus Petrolina? Outra coisa, não tem peixe como demanda do zona rural?

RESPOSTA: também é importante que se continue assim pelo mesmo motivo da justificativa apresentadas nos itens anteriores. O campus petrolina zona rural não demandou peixe(**estamos questionando os novos gestores de lá, pois todos os anos eles demandam peixe**)

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

9 de março de 2020 10:24

Respostas abaixo em [azul](#).

Edson Luis dos Santos Barbosa
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Chefe do Departamento de Planejamento e Gestão de Risco de Aquisições - DPGRA

Em qui., 5 de mar. de 2020 às 14:18, Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> escreveu:

Boa tarde, prezados,

1. Em relação ao termo de referência, quanto a planilha com as tabelas dos grupos, percebi que no campus Petrolina ficou com 2 tabelas de agroindústria, 1 correspondente ao grupo 7 (com 4 itens) e outra correspondente ao grupo 13 (com 20 itens). Eu posso unificar os dois grupos ? pois trata-se de gêneros de agroindústria.

[Pode unificar. Devido a quantidade de grupos e especificações, acabei me passando.](#)

1. no grupo correspondente ao 23 (zona rural) que é de farináceos , possui biscoito que seria do grupo de massas, eu posso mudar?

[Na verdade ele está no grupo de Gêneros Secos. Mas, não vejo problema unificar com o de massas.](#)

1. Ainda em relação ao zona rural, o grupo correspondente ao 17 (proteina animal bovina) tambem consta frango e peixe. Continua assim ou divide como no campus Petrolina? Outra coisa, não tem peixe como demanda do zona rural?

[Na formalização dos grupos consultei o campus a respeito da separação. O campus optou por deixar juntos, então continua como está. Em relação a demanda de peixe, não foi solicitada pelo campus.](#)

[Texto das mensagens anteriores oculto]